







Přeskočit na horní lištuPřeskočit na hlavičkuPřeskočit na obsahPřeskočit na patičku

	

	
		
			
	
		
			
				
				
	
		
			
			

			
				
			

		

	

	


EN
			

		

	


			
			
	
		
	

	
		
		
        

        



	



	
		
		
	



	
		  > Publikace > Vznik pracovních soudů v meziválečném Československu
	



	
		
Vznik pracovních soudů v meziválečném Československu

	

	
		

	




	
		
			
		

	



		

		
	
	
			VOJÁČEK, Ladislav. Vznik pracovních soudů v meziválečném Československu. Právněhistorické studie. Praha: Academia, 2016, roč. 45, č. 2, s. 79-96. ISSN 0079-4929.
	

				
				Další formáty:  
				BibTeX
				LaTeX
				RIS
				

				@article{1347318,
   author = {Vojáček, Ladislav},
   article_location = {Praha},
   article_number = {2},
   keywords = {First Czechoslovak Republic; Labour Law; judiciary; Labour Courts},
   language = {cze},
   issn = {0079-4929},
   journal = {Právněhistorické studie},
   title = {Vznik pracovních soudů v meziválečném Československu},
   url = {https://is.muni.cz/publication/1347318/cs/Vznik-pracovnich-soudu-v-mezivalecnem-Ceskoslovensku/Vojacek?vysledek=26385},
   volume = {45},
   year = {2016}
}



				TY  - JOUR
ID  - 1347318
AU  - Vojáček, Ladislav
PY  - 2016
TI  - Vznik pracovních soudů v meziválečném Československu
JF  - Právněhistorické studie
VL  - 45
IS  - 2
SP  - 79-96
EP  - 79-96
PB  - Academia
SN  - 00794929
KW  - First Czechoslovak Republic
KW  - Labour Law
KW  - judiciary
KW  - Labour Courts
UR  - https://is.muni.cz/publication/1347318/cs/Vznik-pracovnich-soudu-v-mezivalecnem-Ceskoslovensku/Vojacek?vysledek=26385
L2  - https://is.muni.cz/publication/1347318/cs/Vznik-pracovnich-soudu-v-mezivalecnem-Ceskoslovensku/Vojacek?vysledek=26385
N2  - Článek je věnován problematice pracovního soudnictví v meziválečném Československu. Právní úprava této oblasti byla tradičně velmi roztříštěná. Po vzniku republiky roztříštěnost ještě prohloubil právní dualismus spolu s vydáním řady nových pracovněprávních předpisů. Pracovněprávní spory v důsledku toho řešily velmi rozmanité instituce: obecné soudy, živnostenské soudy, různé správní orgány nebo rozhodčí soudy či komise. Mezi orgány specializovanými na rozhodování pracovních sporů zaujímaly nejdůležitější místo živnostenské soudy. Hned po vzniku republiky odborové orgány i jiné instituce žádaly rozšíření podstatné působnosti živnostenských soudů. Měly působit i na Slovensku a Podkarpatské Rusi, kde je do té doby neznali, měla se rozšířit jejich síť a měly řešit všechny pracovněprávní spory. Autor v článku upozornil na inspirační zdroje nové úpravy. Sledoval složitou cestu hledání kompromisu, které nakonec až na začátku třicátých let vyústilo v přijetí tolik potřebného zákona, a hledal příčiny vzniklých obtíží. Opíral se při tom především o archívní zdroje a materiály z jednání Senátu a Poslanecké sněmovny Národního shromáždění.
ER  - 



				VOJÁČEK, Ladislav. Vznik pracovních soudů v meziválečném Československu. \textit{Právněhistorické studie}. Praha: Academia, 2016, roč.~45, č.~2, s.~79-96. ISSN~0079-4929.

				



			Základní údaje
	Originální název	Vznik pracovních soudů v meziválečném Československu
	Název anglicky	Beginnings of the Labour Courts in the Interwar Czechoslovakia
	Autoři	VOJÁČEK, Ladislav (203 Česká republika, garant, domácí).
	Vydání	 Právněhistorické studie, Praha, Academia, 2016, 0079-4929. 


			Další údaje
	Originální jazyk	čeština
	Typ výsledku	Článek v odborném periodiku
	Obor	50501 Law
	Stát vydavatele	Česká republika
	Utajení	není předmětem státního či obchodního tajemství
	WWW	 Repozitář MU
	Kód RIV	RIV/00216224:14220/16:00087979
	Organizační jednotka	Právnická fakulta
	Klíčová slova česky	I. ČSR; pracovní právo; soudnictví; pracovní soudy
	Klíčová slova anglicky	First Czechoslovak Republic; Labour Law; judiciary; Labour Courts
	Štítky	rivok
	Příznaky	Recenzováno
	Změnil	Změnila: Mgr. Petra Georgala, učo 32967. Změněno: 20. 7. 2020 15:36.

	Anotace
	Článek je věnován problematice pracovního soudnictví v meziválečném Československu. Právní úprava této oblasti byla tradičně velmi roztříštěná. Po vzniku republiky roztříštěnost ještě prohloubil právní dualismus spolu s vydáním řady nových pracovněprávních předpisů. Pracovněprávní spory v důsledku toho řešily velmi rozmanité instituce: obecné soudy, živnostenské soudy, různé správní orgány nebo rozhodčí soudy či komise. Mezi orgány specializovanými na rozhodování pracovních sporů zaujímaly nejdůležitější místo živnostenské soudy. Hned po vzniku republiky odborové orgány i jiné instituce žádaly rozšíření podstatné působnosti živnostenských soudů. Měly působit i na Slovensku a Podkarpatské Rusi, kde je do té doby neznali, měla se rozšířit jejich síť a měly řešit všechny pracovněprávní spory. Autor v článku upozornil na inspirační zdroje nové úpravy. Sledoval složitou cestu hledání kompromisu, které nakonec až na začátku třicátých let vyústilo v přijetí tolik potřebného zákona, a hledal příčiny vzniklých obtíží. Opíral se při tom především o archívní zdroje a materiály z jednání Senátu a Poslanecké sněmovny Národního shromáždění.

	Anotace anglicky
	The article deals with the issue of the labour judiciary in the interwar Czechoslovakia. Legislation on this field was traditionally fragmented, and it got even more so when the First Czechoslovak Republic was formed – due to both the legal dualism and the amount of new legislation. Therefore, many different institutions resolved labour law disputes at that time: general courts, trade courts, various administrative bodies, arbitration courts and committees. Trade courts were the most important among these institutions specializing on labour law disputes. Soon after Czechoslovakia was formed the union organizations as well as various other institutions requested that jurisdiction of these courts be enlarged: they shall carry out their jurisdiction also on the territory of Slovakia and Subcarpathia, increase their number and resolve the whole range of labour law disputes.


					Návaznosti
	GAP408/10/0363, projekt VaV	Název: Vývoj soukromého práva na území České republiky (Akronym: Vývoj soukromého práva na území České republiky)
	Investor: Grantová agentura ČR, Vývoj soukromého práva na území České republiky


			


VytisknoutZobrazeno: 20. 3. 2024 12:45



		
		
			
	
		

	Další aplikace

		Publikace
	Informační systém





	

	
		
			
	IS MU
	
		Informační systém Masarykovy univerzity
		
			Více o IS MU, provozuje Fakulta informatiky MU
		

		
	




	
	Potřebujete poradit?
	istechfimunicz


	
		Nápověda
	

	
		
			
				
			

		

	




	
		20. 3. 2024 | 12:45
		Aktuální datum a čas
	

	
	
	Použití cookiesPřístupnost





			

			

		

		
			Nahoru
		
	

		

	










